
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 3519       

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 28 august 2025 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 28 august 2025, începând cu ora 12
00

, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 21 august 2025, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

  Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                                Laurențiu DIȚU 

              

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 3519/21.08.2025  

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 07 iulie 2025. 

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 10 iulie 2025.  

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 30 iulie 2025. 

4. Întrebări și interpelări.  

5. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de Cetăţean de Onoare al 

Municipiului Ploieşti, post mortem, actorului Toma Caragiu - inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu și de consilierii locali Vlad-Andrei Boțîrcă și Sorin-Marius Dan. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

6. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din fondul de rezervă 

bugetară constituit în bugetul local, pentru sprijinirea unei persoane fizice aflată în 

situaţie de extremă dificultate – copilul Călin Andrei Dorian – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu, viceprimar Alexandru-Florian Săraru și consilierii locali Raluca-

Ioana Dumitru, Valentin Marcu, Vasile Robescu, Mihai Tonsciuc și Magdalena Trofin. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții Înființarea unui centru integrat de 

colectare separată prin aport voluntar destinat aglomerării urbane din Municipiul 

Ploiești în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.C - inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ”Regenerare Urbană – Modernizare 

lizieră în zona UPG: Bd. București, campus UPG” - inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea ajustării tarifelor unitare ale contractului 

de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului de iluminat public din Municipiul 



Ploiești nr. 771/12.01.2024 – inițiat de consilierii locali Daniel-Puiu Neagu și Zoia 

Staicu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului de investiții Fond Prioritar 

obligație Concesionar 2024 – 2025 realizate în cadrul serviciului public de alimentare 

cu apă și de canalizare – inițiat de consilierul local Gheorghe Sîrbu-Simion. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului. 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploieşti nr. 388/26.09.2024 privind stabilirea tarifelor pentru folosirea 

bunurilor şi prestarea serviciilor în cadrul Administraţiei Parcului Memorial  

,,Constantin Stere” - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea „Regulamentului pentru amplasarea 

staţiilor de încărcare a vehiculelor electrice şi echipamentelor automate de 

preluare/colectare a ambalajelor primare neutilizabile împreună cu containerul în care 

acestea sunt amplasate” din Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului - cadru de închiriere a 

unor bunuri imobile din domeniul public al municipiului Ploieşti, aflate în administrarea 

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat - inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale și Comisiei nr. 6 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, 

culte, tineret și sport. 

14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind finanțarea din 

bugetul municipiului Ploiești a programelor sportive ”Promovarea sportului de 

performanță” și ”Sportul pentru toți” - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze, Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport și 

Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine 

publică, petiții și reclamații.  



15. Proiect de hotărâre privind aprobarea strategiei de tineret a Municipiului 

Ploieşti TinerEŞTI în Ploieşti 2025 – 2030 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

16. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de comodat 

nr.1188/06.11.2017 având ca obiect transmiterea în folosinţă gratuită a unei părţi în 

suprafaţă de 579 mp (249 mp spaţiu în incinta scolii şi 330 mp teren) din imobilul 

clădire şi teren din str. Rareş Vodă nr. 2 aferent Şcolii Gimnaziale „Rareş Vodă” pentru 

desfăşurarea activităţii de învăţământ preşcolar de către Grădiniţa cu program prelungit 

nr. 38 - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurii de alocare de 

fonduri din Fondul de rezervă bugetară al Guvernului pentru reparații capitale și dotarea 

cu echipamente a adăposturilor de protecție civilă – inițiat de consilierii locali 

Alexanru-Florian Săraru, Anca-Ligia Manu, Sorin-Marius Dan și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional a 

patru funcții publice din cadrul Serviciului Public Finanţe Locale Ploieşti - inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional al 

unui post ocupat, din cadrul Spitalului de Pediatrie Ploieşti, instituţie sub autoritatea 

Consiliului Local Ploieşti - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

20. Proiect de hotărâre privind completarea componentei integrale a planului de 

selecție – document de lucru utilizat în derularea procedurii de selecție pentru ocuparea 

a 5 posturi de administrator în cadrul Consiliului de administrație al S.C. Hale și Piețe 

S.A. Ploiești, anexă la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Ploiești 

nr.341/10.07.2025 -  inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 



21. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării componentei integrale a 

planului de selecție – document de lucru utilizat în derularea procedurii de selecție 

pentru ocuparea a 5 posturi de administrator în cadrul Consiliului de administrație al 

S.C. Transport Călători Expres S.A. Ploiești, anexă la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploiești nr. 340/10.07.2025 - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

22. Proiect de hotărâre privind încheierea unui acord de parteneriat între 

Municipiul Ploiești și Asociația Pădurea Copiilor pentru implementarea Proiectului 

”Pajiște urbană” în incinta Parcului Municipal Ploiești Vest – inuițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale și Comisiei nr. 3 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și 

protecția mediului. 

23. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurată la poziția 

1112 din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 75/25 

februarie 2016 privind modificarea pozițiilor 32, 669, 702, 1112 și 1235 (referitoare la 

imobilele situate în Ploiești, str. Calomfirescu, nr. 1, Traian, nr. 18, Amzei, nr. 2, 

Rahovei, nr. 11 și str. Vișeului, nr. 9) din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploiești nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploiești – inițiat de consilierii 

locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

24. Proiect de hotărâre privind cesiunea contractului de asociere 

nr.8770/07.08.2003 cu modificările ulterioare încheiat între Municipiul Ploieşti şi S.C. 

Midtown Retail S.R.L. – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin 

Marcu, Paul Palaș-Alexandru și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 163 din Anexa nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind 

includerea unor imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

Municipiului Ploieşti”, referitoare la imobilul situat în Ploieşti, str. Mihail 

Kogălniceanu, nr. 36 – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, 

Paul Palaș-Alexandru și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 



26. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 827 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Covurlui nr. 20), din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat de 

consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și 

Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

27. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 1088 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Principatele Unite nr. 15), din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat 

de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și 

Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

28. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 1192 din Anexa nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind 

includerea unor imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

municipiului Ploieşti”, referitoare la imobilul situat în Ploieşti, str. Radu Stanian, nr. 9, 

fostă Ștefan Cel Mare, nr. 26 Bis – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

29. Proiect de hotărâre privind actualizarea poziţiei 557 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Gheorghe Gr. Cantacuzino, nr. 45) din Anexa nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor 

imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Ploieşti” – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-

Alexandru și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

30. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, str. Cosminele, nr. 2, adiacent 

apartamentului nr. 1, din bl. 113, sc. A, parter - inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 



31. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, str. Anotimpului, nr. 1, adiacent 

apartamentului nr. 44, din bl. 38 A, parter - inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

32. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică, cu plata integrală 

sau în rate, a spațiului cu altă destinație decât aceea de locuință (nr. cad. 136313-C1) și 

a terenului aferent acestuia (nr. cad. 136313), ce aparțin domeniului privat al 

Municipiului Ploiești, situate în Ploiești, str. Romană nr. 73 B - inițiat de consilierii 

locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

33. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a imobilului - 

teren în suprafață de 6 m.p., situat în Ploiești, strada Mărășești, nr. 265, în imediata 

apropiere a blocului 11, ce aparține domeniului public al Municipiului Ploiești - inițiat 

de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și 

Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

34. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică, cu plata integrală 

sau în rate, a imobilului-teren în suprafață de 104 m
2
, înscris în Cartea Funciară 

nr.150664, cu nr. cadastral 150664, situat în Ploiești, str. Democrației, nr. 98B ce 

aparține domeniului privat al Municipiului Ploiești - inițiat de consilierii locali Robert-

Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

35. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică, cu plata integrală 

sau în rate, a imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 136692, nr. cadastral 136692, 

situat în Ploiești, str. Săpunari, nr. 8, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Ploiești - inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-

Alexandru și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

36. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică, cu plata integrală 

sau în rate, a imobilului – teren în suprafață de 142 m
2
, situat în Ploiești, str. Gazetei, 

nr.4, ce aparține domeniului privat al Municipiului Ploiești - inițiat de consilierii locali 

Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și Gheorghe Popa. 



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

37. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică, cu plata integrală 

sau în rate, a imobilului, situat în Ploiești, str. Dorobanți nr. 16, ce aparține domeniului 

privat al Municipiului Ploiești, înscris în Cartea Funciară nr. 150479 - inițiat de 

consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și 

Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

38. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică cu plata în rate sau 

integrală a  imobilului (teren+construcție), situat în Ploiești, str. Barbu Delavrancea 

nr.11, ce aparține  domeniului privat al Municipiului Ploiești - inițiat de consilierii locali 

Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

39. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 315/30.06.2025 privind vânzarea locuinţei pentru tineri, 

construită prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea 

Arnăuți, nr. 2, bl. T14-T15-T16, sc. T16, ap. 8, Carte funciară nr. 136726-C1-U27, 

nr.cadastral 136726-C1-U27, către titularul contractului de închiriere - inițiat de 

consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și 

Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

40. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 95, 

bl. 85, ap. 17, Carte funciară nr. 136925-C1-U18, nr. cadastral 136925-C1-U18, către 

titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

41. Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

suprafața de teren de 14 m.p., aferentă garajului situat în Ploiești, strada Triumfului nr.3 

- inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru 

și Gheorghe Popa. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 



42. Proiect de hotărâre privind aprobarea oportunității inițierii procedurilor 

necesare în vederea achiziționării imobilelor situate în Ploieşti, str. Mihai Bravu, 

nr.239G, aflate în proprietatea START APART SMALL S.R.L. - inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

43. Proiect de hotărâre privind repartizarea de locuințe sociale - inițiat de 

consilierii locali Sorin-Marius Dan, Vasile Robescu, Gheorghe Popa, Iulian Bolocan și 

Dan-Adrian Crețu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

44. Proiect de hotărâre privind mutarea unor chiriași - inițiat de consilierii locali 

Sorin-Marius Dan, Vasile Robescu, Gheorghe Popa, Iulian Bolocan și Dan-Adrian 

Crețu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

45. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local nr. 587/2018 pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de administrare 

a imobilelor de locuințe sociale, situate în municipiul Ploiești, strada Al. Cătinei nr. 5, 

bl. 27A, strada Mihai Bravu nr. 231, strada Rafinorilor nr. 13, cu modificările și 

completările ulterioare și a Hotărârii Consiliului Local nr. 125/2021 pentru aprobarea 

Regulamentului privind activitatea de administrare a imobilelor de locuințe sociale 

situate în municipiul Ploiești, strada Libertății nr. 3 aflate în administrarea 

Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești - inițiat de consilierii locali 

Sorin-Marius Dan, Anca-Adina Popa, Vasile Robescu, Gheorghe Popa, Iulian Bolocan 

și Dan-Adrian Crețu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice -  faza Studiu de 

Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiţie «Mărire 

spor putere energie electrică Spital de Pediatrie Ploieşti» - inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice faza D.A.L.I. și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții - Lucrări de intervenție 

pentru imobilul din str. Andrei Mureșanu nr. 56 (Policlinica Cina): consolidare, 

reabilitare, recompartimentare și scară incendiu - inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice faza D.A.L.I. și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții - „Înlocuire și 

Modernizare Infrastructură Gazon Stadion „Ilie Oană” Ploiești” Strada Stadionului 

nr.26, Ploiești, județul Prahova - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice faza D.A.L.I şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie                                       

“Restaurare Monumentul Vânătorilor” - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

50. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor 

de Intervenţie şi a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiţie 

«Amenajare loc de joacă - str. Streiului (bl. 119) - Parc Câineni» - inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

51. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor 

de Intervenţie şi a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiţie 

«Amenajare loc de joacă - Bulevardul București» - inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

52. Diverse  

 - Raportul de audit financiar nr. 53113/04.08.2025, aprobat de Plenul Curții de 

Conturi a României prin HP nr. 750/08.07.2025, încheiat în urma misiunii de ,,Audit 

financiar asupra situațiilor financiare centralizate ale U.A.T.M. Ploiești, întocmite 

pentru exercițiul financiar încheiat la 31.12.2024” 


